PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 августа 2024 г.

	№
	924

О внесении изменений в постановление
администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области от 24.06.2019 № 546
 «Об утверждении административного регламента
комитета по управлению муниципальным имуществом
Дивеевского муниципального района
Нижегородской области
по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности
и земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена, многодетным семьям
в собственность бесплатно»
Руководствуясь пунктом 1 статьи 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в постановление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 24.06.2019 № 546 «Об утверждении административного регламента комитета по управлению муниципальным имуществом Дивеевского муниципального района Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, многодетным семьям в собственность бесплатно» изложив пункт 1.2 в следующей редакции:

«1.2. Право на бесплатное предоставление земельных участков имеют многодетные семьи, все члены которых являются гражданами Российской Федерации, при условии постоянного проживания родителей либо единственного родителя многодетной семьи на территории Нижегородской области не менее 5 лет до момента подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка.

Под постоянным проживанием понимается наличие постоянной регистрации по месту жительства на территории Нижегородской области.

Многодетной семьей является семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно.

1) В составе многодетной семьи учитываются:

а) дети, в том числе усыновленные, пасынки, падчерицы, не достигшие возраста 18 лет;

б) дети, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до достижения ими возраста 23 лет;

в) дети, проходящие военную службу по призыву или альтернативную гражданскую службу в соответствии с законодательством Российской Федерации, до достижения ими возраста 23 лет;

г) дети-инвалиды без ограничения возраста.

2) В составе многодетной семьи не учитываются дети:

а) в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;

б) в отношении которых отменено усыновление;

в) находящиеся на полном государственном обеспечении в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

г) объявленные полностью дееспособными (эмансипированными) или вступившие в брак;

д) находящиеся под опекой (попечительством), в том числе находящиеся в приемных семьях;

е) поставленные на учет в составе другой многодетной семьи.

 3) Земельные участки предоставляются однократно бесплатно в общую долевую собственность членам многодетной семьи в равных долях.

Если многодетная семья, либо члены многодетной семьи имеют право на бесплатное предоставление земельного участка по нескольким основаниям, предусмотренным законами на предоставление земельных участков гражданам в собственность бесплатно, многодетная семья вправе получить в собственность бесплатно земельный участок по одному из указанных оснований.

4) Земельные участки предоставляются многодетным семьям, состоящим на учете многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, либо для индивидуального жилищного строительства, либо для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества по выбору многодетной семьи.

 5) В случае бесплатного предоставления земельных участков многодетным семьям для целей индивидуального жилищного строительства члены многодетной семьи должны состоять на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

В качестве заявителя может выступать один из родителей многодетной семьи.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Забродину А.В.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Забродина А.В.
Денискина Ю.Н.

Герасимова Е.В.